МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 6»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 26.12.2023 г. №243

ст-ца Староминская

Об организации деятельности муниципальной инновационной
площадки

Согласно приказа управления образования администрации
муниципального образования Староминский район от 25.12.2023 г. №1141
«О функционировании муниципальных инновационных площадок на базе
дошкольных образовательных организаций муниципального образования
Староминский район в 2024 году», п р и к а з ы в а ю :
1. Организовать деятельность муниципальной инновационной
площадки на базе МБДО «ДС № 6» по теме «Развитие творческого
мышления старших дошкольников посредством пространственного
моделирования» на период с 2024 по 2026 год.

2. Утвердить Положение о творческой группе в МБДО «ДС №6»
(Приложение 1)

3. Назначить ответственных педагогических работников
обеспечивающих деятельность муниципальной инновационной площадки в
составе
- Детынченко Ольгу Александровну заведующая МБДОУ «ДС № 6» -
руководитель инновационного проекта,
-Таран Ольга Ивановна старший воспитатель -  руководитель
инновационного проекта,
- Шашкова Марина Сергеевна старший воспитатель -  секретарь - диагност,
- Тютюнникова Оксана Александровна воспитатель -  педагог инноватор,
- Горобец Елена Николаевна воспитатель - педагог инноватор,
- Солод Евгения Николаевна педагог-психолог -  диагност,
- Давиденко Ирина Еригорьевна музыкальный руководитель - педагог
инноватор,
-Еолик Любовь Еригорьевна инструктор ФК - педагог инноватор.

4. Творческой группе в своей деятельности руководствоваться
«Положением о творческой группе МБДОУ «ДС № 6» и «Положением о

« -.щипальной инновационной площадке системы образования
щипального образования Староминский район» (Приложение к приказу

травления образования администрации муниципального образования
Староминский район от 31. 12.2013 г. №1606)

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая МБДОУ «ДС Ф.А.Детынченко

ПРИЛО

УТВЕ
приказу
от 26

ПОЛОЖЕНИЕ
о творческой группе в муниципальном бюджетном дошкольном

образовательном учреждении «Детский сад №6» муниципального
образования Староминский район

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ
1Л .Творческая группа объединяет педагогов, интересующихся новыми
подходами в организации воспитательно-образовательного процесса в
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении
«Детский сад № 6» муниципального образования Староминский район (далее
МБДОУ № 6), занимающихся изучением, освоением, внедрением какой-то
одной общей проблемы коллег-единомышленников.
1.2. Творческая группа создаётся на основании приказа заведующего МБДОУ
№ 6 .

1.3. Творческая группа МБДОУ № 6 действует на основании Закона
Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации», Устава
МБДОУ № 6, настоящего положения.

2. ЦЕЛЬ СОЗДАНИЯ

2.1. Объединение педагогов, участвующих в научно-педагогическом
исследовании и научно-практическом поиске при совершенствовании
учебно-воспитательного процесса.

3.СОДЕРЖАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

3.1. Изучение проблемы исследования, определение гипотезы,
апробирование идей в практике работы педагогов.

3.2. Отслеживание эксперимента, инновации, результатов работы, выработка
рекомендаций для педагогов.

3.3. Обобщение и пропаганда результатов опыта работы (проведение круглых
столов, семинаров творчески работающих педагогов, выставок), работа над
повышением творческого роста педагогов.

4.0РГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

\

4.1. Руководитель творческой группы избирается из числа педагогов,
обладающих организационными способностями, методами организации
групповой работы.

4.2. Кандидатуры педагогов-членов творческой группы рассматриваются на
педагогическом совете и утверждаются приказом заведующего МБДОУ № 6.

4.3. Творческая группа анализирует и составляет план работы, используя
разные формы работы, включая формы отслеживания результатов и качества
облучённости воспитанников.

4.4. Руководитель творческой группы оказывает методическую и
организационную помощь педагогам творческой группы, проводит
консультации, контролирует процесс работы, дает рекомендации по
устранению недочетов.

4.5. Заседания группы проводится не реже одного раза в три месяца.

4.6. Члены Творческой группы премируются в соответствии с Положением о
распределении выплат стимулирующего характера.

4.7. Для оформления учебного комплекса и отчетности членов творческой
группы приказом заведующего МБДОУ № 6 назначается секретарь
творческой группы.

5.НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ ТВОРЧЕСКОЙ ГРУППЫ

5.1.Творческая группа ведёт работу по следующим направлениям:

• Работа над реализацией программы эксперимента;
• Освоение новых технологий обучения;
• Диагностика деятельности, личностного роста воспитанников и

педагогов;
• Обогащение психолого-педагогическими знаниями;
• Индивидуализация и дифференциация обучения;
• Реализация системного подхода к познанию;
• Консультации по специально разработанной тематике, в том числе

авторской;
• Разработка методической документации (программ, конспектов

занятий, рекомендаций для педагогов и родителей и т.д.)
• Анализ психолого - педагогической литературы.

2

3

б.КОНТРОЛЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

6.1.Контроль деятельности творческой группы осуществляет заведующий
МБДОУ № 6.

7. ДОКУМЕНТАЦИЯ И ОТЧЕТНОСТЬ

• Приказы заведующего МБДОУ № 6 , положение о творческой группе.
• План работы.
• Протоколы заседаний группы.
• Методические материалы, разработанные членами группы.
• Мониторинг результатов внедрения опыта.